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ÖZET 

Bu araştırmanın amacı, ortaokul 6. Sınıf fen bilimleri dersinde yer alan "Ses" ünitesinin kazanımlarının öğrencilere 

öğretilmesinde Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli (OBYM)'yi esas alan öğretimin öğrencilerin Fen Bilimleri dersi başarılarına, 

eleştirel düşünme becerilerine ve kavramsal anlamalarına olan etkisinin araştırılmasıdır. Araştırmanın çalışma grubunu 2018-

2019 eğitim- öğretim yılında Konya ili Kulu İlçesinde yer alan Mehmet Akif Ersoy Ortaokulu’ndaki 6. sınıf öğrencilerinden 

30 kontrol grubu, 27 deney grubu olmak üzere toplam 57 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama araçları olarak 

ses konusu başarı testi, eleştirel düşünme testi ve kavramsal anlama testi kullanılmıştır. Araştırmada yarı deneysel yöntem 

uygulanmıştır. Verilerin analizinde parametrik olmayan Mann Whitney U-Testi ve parametrik t testi kullanılmıştır. Araştırmada 

elde edilen bulgular incelendiğinde OBYM’nin 6. Sınıf öğrencilerinin akademik başarı ve eleştirel düşünme becerilerini 

artırdığı ayrıca kavramsal anlama seviyeleri üzerinde pozitif etkisinin olduğu görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler:  Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli, Ses Ünitesi,  Akademik Başarı, Eleştirel Düşünme, Kavramsal 

Anlama. 

ABSTRACT 

The aim of this study is to introduce the teaching material based on the Common Knowledge Construction Model (CKCM) in 

the teaching of the subjects of "Sound" unit in the 6th Grade Science course in the secondary school and also effect of which 

is to investigate to the students' academic achievement, critical thinking skills, conceptual understanding. In the 2018-2019 

academic year, Study group includes 57 sixth grade students (composed of 30 control and 27 experimental group students) 

studying in Mehmet Akif Ersoy Secondary School in the province of Kulu in Konya. In the study, as data collection tools; It 

used to be sound unit achievement test, Sound Semi Unit Critical Thinking Test Sound Unit Conceptual Understanding test. 

Semi-experimental method was employed in the study. Study The evaluate qualitative of data, it was employed independent t-

test. In the evaluate qualitative data, it was employed in content analysis and descriptive analysis. When the findings obtained 

at the end of this study were examined, it was seen that CKCM increased the academic achievement and critical thinking skills 

of the 6th grade students and also had positive conceptual understanding level of science. 

Key words: Common Knowledge Configuration Model, Sound, Academic Success, Critical Thinking Skills,  Conceptual 

Understanding. 
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1. GİRİŞ 

Bilim ve teknolojide yaşanan hızlı değişim, bireyin ve toplumun değişen ihtiyaçları, öğrenme öğretme 

teori ve yaklaşımlarındaki yenilik ve gelişmeler bireylerden beklenen rolleri de doğrudan etkilemiştir. 

Bu değişim bilgiyi üreten, problem çözebilen, eleştirel düşünen, girişimci, kararlı, iletişim becerilerine 

sahip, empati yapabilen, topluma ve kültüre katkı sağlayan niteliklerdeki bir bireyi tanımlamaktadır 

(Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2018). 

2018 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı'nda öğrenme-öğretme kuram ve uygulamaları açısından 

bütüncül bir bakış açısı benimsenmiş; genel olarak öğrencinin kendi öğrenmesinden sorumlu olduğu, 

öğrenme sürecine aktif katılımının sağlandığı, araştırma-sorgulama ve bilginin transferine dayalı 

öğrenme stratejisi esas alınmıştır. Öğrenme-öğretme sürecinde öğretmenin teşvik edici, yönlendirici 

rollerini üstlenmesi,  öğrencinin bilginin kaynağını araştıran, sorgulayan, açıklayan, tartışan ve ürüne 

dönüştüren birey rolünü üstlenmesi istenmiştir. Bu süreçte, fen bilimlerinin matematik, teknoloji ve 

mühendislikle bütünleştirilmesi sağlanarak öğrencilerin problemlere disiplinler arası bakış açısıyla 

bakması hedeflenmiştir (MEB, 2018). Bu programda aynı zamanda Fen Bilimleri Dersinde öğrenciyi 

temel alan öğrenme ortamlarında derslerin yürütülmesi öngörülmüştür. Öğrencilerin fikirlerini rahatça 

ifade edebilmeleri, düşüncelerini farklı gerekçelerle destekleyebilmeleri ve arkadaşlarının iddialarını 

çürütmek amacıyla karşıt argümanlar geliştirebilmeleri için bilimsel olgulara yönelik yarar-zarar 

ilişkisini tartışabilecekleri ortamlar sağlanmalıdır. Görüldüğü gibi bu programda bilimsel süreç 

becerileri gelişmiş işbirlikçi öğrenmeyi benimseyen,  girişimci,  eleştirel düşünebilen öğrenciler 

yetiştirilmesi amaçlanmaktadır (MEB, 2018). 

Öğrencilerin sahip olması gereken beceriler içerisinde yer alan eleştirel düşünme becerisinin çok sayıda 

tanımı yapılmıştır. Özden (2006),  eleştirel düşünme becerisinin öğrencilere; gerçekçi ve iddialar 

arasındaki farkı ayırt edebilme, kaynak güvenirliğini test etme, ilgisiz bilgilerle ilgili bilgileri ayıklama, 

ön yargı ve bilişsel hataların farkında olma,  etkili soru sorma, sözel ve yazılı dili etkin kullanma, 

düşünmeyi düşünme gibi becerileri kapsadığını belirtmektedir. 

Semerci (2000)  ise eleştirel düşünme becerisini; görülen, okunan, elde edilen bilgiyi olduğu gibi kabul 

etme yerine, bunları sürekli inceleyerek, sorgulayarak, ölçütlere göre değerlendirerek açıklama ve 

yargıya varma olarak tanımlamaktadır. Ennis (1991), eleştirel düşünmeyi; ne yapılacağına ve neye 

inanılacağına karar vermeye odaklı mantıklı ve yansıtıcı düşünme olarak tanımlamıştır. Epstein 

(1999)’na göre eleştirel düşünme, çok fazla bilginin ve bizi ikna etmeye çalışan çok fazla kişinin olduğu 

dünyaya karşı bir savunmadır.  Bireyi iyi düşünebilen bir birey yapan; sahip olduğu bilişsel beceriler ya 

da yeteneklerden çok, araştırmaya, netliği aramaya, entelektüel risk almaya ve eleştirel düşünmeye olan 

eğilimidir. Eleştirel düşünme becerisi, ifade çeşitleri, zihinsel yöntemler ve değerlendirmeye ilişkin 

birçok becerinin bir araya gelmesinden oluşan bütünleşik bir beceridir. Öğrencilerin eleştirel düşünme 

beceri ve eğilimlerine sahip bireyler olarak yetiştirilmesi oldukça önemli görülmektedir. Öğretim 

programlarının temel hedefleri arasında öğrencilere eleştirel düşünme beceri ve eğilimlerinin 

kazandırılmasının gerekliliğini belirten çok sayıda araştırmacı vardır (Bakırcı,  ve Çepni, 2014; Costa 

ve Lowery, 1989; Feuerstein, 1999; Gadzella,  Ginther  ve Bryant  1996; Paul, 1984). Yapılan birçok 

araştırma sonuçları eleştirel düşünme becerisine sahip öğrencilerin diğer öğrencilerden daha yüksek 

akademik başarı ortalamalarına ve kavramsal anlamalara sahip olduklarını göstermektedir (Alkaya, 

2006; Bakırcı, 2014; Bakırcı, Çepni ve Yıldız, 2015; Çalışkan, 2009; Güzel ve Oral, 2011; Güzel ve 

Oral, 2017; Güzel ve Oral, 2018; Hager, Sleet,  Logon ve Hooper, 2003; Oral ve Doğan, 2010;  Oral ve 

Güzel, 2018; Yıldırım, 2009; Yıldırım, Yalçın ve Şensoy, 2008; Yıldızbaş, 2017). Eleştirel düşünme 

becerilerinin öğrencilere kazandırdığı anlamlı ve kalıcı öğrenmenin bu başarıda etkili olduğu ileri 

sürülmektedir (Doğanay ve Ünsal, 2006; Seferoğlu ve Akbıyık, 2006; Şahinel, 20015; Yıldırım ve 

Şensoy, 2016). Öğrencilerin okullarda eleştirel düşünme becerisi kazanmaları ve bu becerilerini yaşam 

boyu kullanmaları oldukça önemlidir.   

Öğrencilerin eleştirel düşünme becerilerinin gelişmesine odaklanan öğretim modellerinden birisi de 

yapılandırmacı öğrenme kuramına uygun olarak geliştirilen Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli 

(OBYM)'dir. OBYM ilk olarak Ebenezer ve Connor (1998) tarafından ortaya atılmıştır. Model temelde 

teorik kökleri bakımından; Marton’un öğrenme varyasyonu teorisine ve Piaget’in kavramsal değişim ile 

ilgili görüşlerine dayandırılmıştır (Ebenezer, Chacko, Kaya, Koya ve Ebenezer, 2010). Ortak bilgi 
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yapılandırma modeli dört temel aşamadan oluşmaktadır. Bu aşamalar; Keşfetme ve Sınıflandırma, 

Yapılandırma ve Müzakere Etme, Transfer Etme ve Genişletme, Yansıtma ve Değerlendirme şeklinde 

sıralanmıştır. OBYM’nin esas alındığı öğretim süreçlerinde, öğrencilerin akademik başarılarının ve 

kavramsal anlamalarının geliştirilmesi amaçlanmaktadır. Yapılan araştırmalar incelendiğinde 

OBYM’nin ikinci ve üçüncü aşamalarında gerçekleştirilen etkinlikler sonucunda öğrencilerin eleştirel 

düşünme becerilerinin geliştiği, OBYM’nin akademik başarı ve kavramsal değişim üzerinde etkili bir 

öğretim modeli olduğu görülmüştür (Biernacka, 2006; Ebenezer, Chacko ve Immanuel, 2004;  

Ebenezer,  Chacko,  Kaya, Koya ve Ebenezer, 2010; Kiryak, 2013; Wood, 2012). Yapılan pek çok 

araştırmada ortaöğretim öğrencilerinin fen bilimleri ders başarılarının düşük olduğu görülmüştür. 

Ülkemizde yapılan araştırmalarda da ortak bilgi yapılandırma modeline göre yapılan fen bilimleri 

derslerinin öğrencilerin akademik başarılarını, eleştirel düşünme becerilerini ve kavramsal anlamalarını 

artırdığı görülmüştür (Bakırcı, 2014; Bakırcı ve Çalık, 2013; Bakırcı ve Çepni 2016; Çepni, Ayvacı ve 

Bakırcı, 2015; Ertuğrul, 2015; Güzel ve Yıldızbaş, 2017; İyibil, 2011; Kaya, Kaya, Zorlu, Aydemir, 

Karakaya, Kılıc ve Emre, 2012; Vural, Demircioğlu ve Demircioğlu, 2012; Yıldırım, 2018). 

OBYM'ye dayalı fen öğretimin farklı çalışma grubu ve farklı kademedeki öğrencilerin eleştirel düşünme 

becerileri üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmalar çok azdır. Bu nedenle fen bilimleri öğretim 

programına uygun bir model olan ortak bilgi yapılandırma modeline göre öğretimin öğrencilerin 

akademik başarılarına, eleştirel düşünme becerilerine ve kavramsal anlamalarına etkisinin araştırılması 

önemli olacaktır. 

2. YÖNTEM 

2.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırma,  fen bilimleri dersi ses ünitesi konularının ortak bilgi yapılandırma modeline (OBYM) 

dayalı olarak öğretiminin ortaokul öğrencilerinin ders başarılarına, eleştirel düşünme becerilerine ve 

kavramsal anlamalarına etkisini incelemek amacıyla yapılmıştır.  

2.2. Araştırma Modeli 

Bu araştırmada ön test-son test kontrol gruplu yarı deneysel yöntem kullanılmıştır. Yarı deneysel 

yöntem deney ve kontrol gruplarına rastgele bireyler atamanın uygun olmadığı durumlarda kullanılır. 

Yarı deneysel yöntem eğitim araştırmalarında sıklıkla kullanılmaktadır. Uygulama öncesi ön test 

yapılarak birbirine yakın seviyedeki gruplar rastgele deney ve kontrol grubu olarak atanır (Çepni, 2011). 

Araştırmanın uygulanmasında dersler deney grubuna ortak bilgi yapılandırma modeline uygun olarak, 

kontrol grubuna ise 5E modeline uygun olarak işlenmiştir. 

2.3. Araştırmanın Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu; Konya ili Kulu ilçe merkezinde bulunan Mehmet Akif Ersoy Ortaokulu 

6. Sınıfında 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılında öğrenim görmekte olan 57 öğrenci oluşturmaktadır. 

Öğrencilerden 27’si kontrol, 30’u deney grubu öğrencisidir. Çalışma grubunun cinsiyete göre dağılımı 

Tablo 1.’de verilmiştir. 

Tablo 1. Çalışma Grubunun Cinsiyet Ve Sınıfa Göre Dağılımı 

Grup Kız Erkek Toplam 

Deney  19 11 30 

Kontrol  14 13 27 

Toplam 33 24 57 

2.4. Uygulama 

Ortaokul 6. Sınıf ses ünitesi konuları; araştırmacı tarafından 8 ders saati deney grubuna, 8 ders saati 

kontrol grubuna toplamda iki hafta süre ile işlenmiştir. Deney grubunda dersler, OBYM'ye dayalı fen 

öğretimi ile yürütülmüştür. Araştırmada; OBYM'ye dayalı etkinlikler ve Bakırcı (2014) tarafından 

geliştirilmiş etkinlikler kullanılmıştır. Kontrol grubunda dersler 5E öğretim modeline dayalı 

yürütülmüştür. Araştırmada kullanılan etkinlikler Milli Eğitim Bakanlığı tarafından okullara gönderilen 
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Fen Bilimleri ders kitabından ve öğrenci çalışma kitabından alınmıştır. Akıllı tahta kullanılarak çeşitli 

etkinlikler yapılmıştır.  

2.5. Araştırmada Kullanılan Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada; Bakırcı (2014)’nın geliştirdiği Işık ve Ses Ünitesi Başarı Testi’nden yararlanılmıştır. 

Bakırcı (2014)’nın yaptığı çalışmadan “Işık ve Ses Ünitesi Başarı Testi” içinden ses konusu ile ilgili 

sorular seçilip, “Ses Konusu Başarı Testi (SKBAT) oluşturulmuştur. Aynı araştırmadan OBYM’nin 

eleştirel düşünme becerileri üzerine etkisini belirlemek için  “Ses Konusu Eleştirel Düşünme Testi” 

(SKEDT) soruları ve OBYM’nin kavramsal anlamaları üzerine etkilerini belirlemek için “Ses Konusu 

Kavramsal Anlama Testi” (SKKAT) soruları kullanılmıştır. 

Bakırcı (2014)’nın hazırladığı bu testlerin Pearson Momentler Çarpımı 0.86, Sperman Brown güvenirlik 

katsayısının 0.93 olduğu belirtilmiştir.  

2.6. Verilerin Analizi 

2.6.1. Ses Konusu Başarı Testi Verilerinin Analizi 

Ses konusu başarı testi (SKBAT)  4 şıklı 12 sorudan oluşmaktadır. SKBAT’ın verileri SPSS 21 paket 

programı ile analiz edilmiştir. Anlamlılık düzeyi (p) %5 (0.05) olarak alınmıştır. Verilerin homojen 

dağılım göstermesi nedeni ile parametrik testler tercih edilmiştir. Deney ve kontrol gruplarının 

karşılaştırılmasında bağımsız t testi kullanılmıştır (Çepni, 2011). 

2.6.2. Ses Konusu Eleştirel Düşünme Testinden Elde Edilen Verilerin Analizi 

Ses Konusu Eleştirel Düşünme Testinden elde edilen verilerin analizinde bütüncül dereceli puanlama 

anahtarı kullanılmıştır. Araştırmacı tarafından öncelikli olarak öğrencilerin eleştirel düşünme testi 

cevaplarındaki performansları için beş kriter belirlemiştir. Bu kriterler; “Çok iyi”, “İyi”, “Orta”, 

“Zayıf” ve “Başarısız” şeklinde nitelendirilmiştir. Ses Konusu Eleştirel Düşünme Testinden elde edilen 

bulgular Tablo 2’de verilen bütüncül dereceli puanlama anahtarı örneği kullanılarak analiz edilmiştir 

(Bakırcı, 2014 ). 

Tablo 2. Ses Konusu Eleştirel Düşünme Testi Bütüncül Dereceli Puanlama Anahtarı Örneği 

Düzeyler Puanlamada Dikkat Edilecek Ölçütler Puan 

Çok iyi Konuyu tam olarak anlamıştır. Cevabı öne sürülen düşünceler mantıklı gerekçelerle 

desteklenmiştir. Soru farklı örneklerle açıklanmıştır. Konuyla ilgili çelişkili açıklamalar 

yapılmamıştır. 

 

4 

İyi Konuyu tam olarak anlamıştır. Cevabı öne sürülen düşünceler mantıklı gerekçelerle 

desteklenmiştir fakat yeterli değildir. Konu örneklerle açıklanmıştır. 

3 

Orta Konunun çoğunu anlamıştır. Cevabı öne sürülen düşünceler mantıklı gerekçelerle 

desteklenmiştir fakat yeterli değildir. Cevabında çelişkili açıklamalar vardır. 

2 

Zayıf Konuyu çok az anlamıştır. Önemli eksikler vardır. Örnekler yeterli değildir. 1 

Başarısız Cevap verilmemiş veya tamamen alakasız cevap verilmiştir. 

 

 

0 

Araştırmada deney ve kontrol gruplarının eleştirel düşünme testinden aldıkları puanlar hesaplanmıştır. 

Elde edilen bulguların deney ve kontrol gruplar arası karşılaştırmaları Mann-Whitney U testi ile analiz 

edilmiştir. 

2.6.3. Ses Konusu Kavramsal Anlama Testi Verilerinin Analizi 

Ses Konusu Kavramsal Anlama Testi (SKKAT) iki aşamalı sekiz sorudan oluşmaktadır. SKKAT’ın ilk 

bölümü; 4 şıklı olup 3 çeldirici içeren çoktan seçmeli, ikinci bölümü ise; ilk bölümde verilen cevapların 

nedenleri açık uçlu olacak şekilde hazırlanmış olup öğrencilerin yazmaları istenmiştir. İkinci kısımda 

öğrencilerin verdikleri cevapların analizinde, Abraham, Grzybowski, Renner ve Marek (1992)’ın 

çalışması kullanılmıştır (Bakırcı,2014). 
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SKKAT’ın açık uçlu kısmına verilen cevapları analiz etmede kullanılan düzeyler ve bu düzeylere ait 

açıklayıcı tanımlar Tablo 3. de verilmiştir. 

Tablo 3. SKKAT’ın Açık Uçlu Kısmına Verilen Cevapları Analiz Etmede Kullanılan Düzeyler ve Bu Düzeylere 

Ait Açıklayıcı Tanımlar 

Anlama Düzeyi  Düzeye Ait Açıklayıcı Tanım 

Tam Anlama (TA)  Geçerliliği olan cevabın tüm yönlerini içeren cevaplar. 

Kısmi Anlama (KA)  Geçerli olan cevabın en az bir bileşenini fakat tüm bileşenlerini içermeyen 

cevaplar. 

Belirli Yanlış Kavrama ile 

Birlikte Kısmi Anlama (AK/KA) 

 Geçerli cevabın bazı yönleriyle birlikte bazı yanlış anlamaları içeren cevaplar. 

Belirli Yanlış Kavrama (AK)  Mantıksız ve doğru olmayan bilgi içeren cevaplar. 

Anlamama (AN)  Boş bırakma, bilmiyorum, anlamadım şeklindeki ve soruyu aynen tekrarlama, 

ilgisiz ya da açık olmayan cevaplar. 

Bu araştırmada SKKAT’ın puan hesaplanmasında Bakırcı (2014) tarafından kullanılan hesap cetveli 

kullanılmıştır. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin SKKAT bulguları gruplar arası Mann-Whitney U 

testi kullanılarak analiz edilmiştir. 

3. BULGULAR 

Bu bölümde araştırma bulgularına yer verilmiştir. İlk adımda deney ve kontrol gruplarına ön test ve son 

test olarak "Ses Konusu Başarı Testi" (SKBAT) uygulanmıştır. Verilerin normal dağılım gösterip 

göstermediğini belirlemek için verilere ait çarpıklık basıklık değerleri incelenmiş, sonuçlar Tablo 4’de 

verilmiştir.  

Tablo 4. Ses Konusu Başarı Testi Puanları İle İlgili Tanımlayıcı İstatistik 

Test                        Grup N Ortalama Standart Sapma Çarpıklık Basıklık 

Ön Test 
Deney 30 4.66 1.88 0.65 0.16 

Kontrol 27 4.88 1.52 0.27 0.09 

Son Test 
Deney 30 8.00 0.98 -0.46 0.12 

Kontrol 27 6.40 3.07 -0.38 -0.80 

Tablo 4 incelendiğinde, deney grubu ön test puan ortalamaları ( X = 4.66) ve kontrol grubu ön test puan 

ortalamaları ( X = 4.88) olarak, deney grubu son test puan ortalamaları ( X = 8.00) ve kontrol grubu son 

test puan ortalamaları ( X = 6.40) olarak bulunmuştur. Bulgulara ait çarpıklık basıklık değerleri 

incelenmiş,  Skewness ve Kurtosis değerlerine göre verilerin normal dağılım gösterdiği (-1.96<x<1.96) 

sonucuna ulaşılmıştır. Elde edilen verilerin homojen dağılım göstermesi ve eşit aralıklı olması nedeniyle 

parametrik testler kullanılmıştır.  

Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin “Ses Konusu Başarı Testi” ön test ve son test puanları arasındaki 

anlamlılığa ilişkin bağımsız t-testi sonuçları Tablo 5’ te verilmiştir. 

Tablo 5. Deney ve Kontrol Gruplarının Ses Konusu Başarı Testi Ön Test ve Son Test Puanları Arasındaki 

Anlamlılığa İlişkin Bağımsız t-Testi Sonuçları 

Test Grup N Ortalama Ss T Sd P 

Ön Test 
Deney 30 4.66 1.88 -0.48 

55 0.62 
Kontrol 27 4.88 1.52  

Son Test 
Deney 30 8.00 0.98 2.68 

55 0.01 
Kontrol 27 6.40 3.07  

Tablo 5’te Ses Konusu Başarı Testi ön test puanları arasındaki anlamlılığa ilişkin bağımsız t-testi 

sonuçlarına göre; deney ve kontrol gruplarının puan ortalamaları arasında istatistiki olarak anlamlı bir 

fark bulunamamıştır (t=-0.48, p>0.05). Elde edilen bulgulara göre ön test puan ortalamaları birbirine 

benzer bulunmuştur. Deney ve kontrol gruplarının son test puan ortalamaları arasında deney grubu 

lehine anlamlı bir fark bulunmuştur (t=2.68, p<0.05).  
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Ortak bilgi yapılandırma modelinin ortaokul öğrencilerinin eleştirel düşünme becerilerine etkisi 

araştırılmıştır. Bunun için “Ses Konusu Eleştirel Düşünme Testi” (SKEDT) kullanılmıştır. Verilerin 

normal dağılım gösterip göstermediğini belirlemek için verilere ait çarpıklık basıklık değerleri 

incelenmiş, sonuçlar Tablo 6’da verilmiştir.  

Tablo 6. Ses Ünitesi Eleştirel Düşünme Testi Puanları İle İlgili Tanımlayıcı İstatistikler 

Test                        Grup N Ortalama Standart Sapma Skewness Kurtosis 

Ön Test 
Deney 30 25.26 6.11 1.36 2.50 

Kontrol 27 22.59 3.81 0.90 0.36 

Son Test 
Deney 30 46.00 7.23 -0.62 -0.61 

Kontrol 27 34.55 8.57 0.67 -0.43 

Tablo 6 incelendiğinde, deney grubuna ait ön test deney grubu puan ortalamaları ( X = 25.26) ve kontrol 

grubu puan ortalamaları ( X = 22.59) ile son test deney grubu puan ortalamaları ( X = 46.00) ve kontrol 

grubu son test puan ortalamaları ( X = 34.55) olarak bulunmuştur. Bulgulara ait çarpıklık basıklık 

değerleri incelenmiş, Skewness ve Kurtosis değerlerine göre normal dağılım göstermeyen veriler 

bulunması ve kategorik verilerden oluşması nedeniyle parametrik olmayan testler kullanılmıştır.  

Deney ve kontrol gruplarının ses ünitesi “Eleştirel Düşünme Testi” ön test ve son test puanları arasındaki 

anlamlılığa ilişkin Mann-Whitney U testi sonuçları Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 7. Kontrol ve Deney Gruplarının Ses Ünitesi Eleştirel Düşünme Testi Ön Test ve Son Test Arasındaki 

Anlamlılığa İlişkin Mann-Whitney U Testi Sonuçları 

Test Grup N Sıra Ortalaması Sıra Toplamı U P 

Ön Test 
Deney 30 32.72 981.50 293.50 0.07 

Kontrol 27 24.87 671.50   

Son Test 
Deney 30 38.45 1153.50 121.50 0.00 

Kontrol 27 18.50 499.50   

Tablo 7’de Ses konusu eleştirel düşünme testi (SKEDT) ön test puanlarına göre deney ve kontrol 

grupları arasında önemli bir fark bulunmamıştır [U=293,50, p>.05]. Sıra ortalamaları dikkate 

alındığında grupların ön test puanları arasında önemli bir farklılık olmadığı görülmektedir. Bu durum 

çalışmaya katılan öğrencilerin başlangıçta eleştirel düşünme becerilerinin benzer olduğunu 

göstermektedir. Analiz sonuçları, uygulama sonrasında deney ve kontrol grubuna uygulanan 

SKEDT’nin son test puanları arasında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık olduğunu göstermektedir 

[U=121,50,  p<0.05).  OBYM’ye göre öğretim öğrencilerin eleştirel düşünme becerilerini artırmıştır. 

Kontrol grubunun son test puanları ön teste göre düşmüştür. Bu durum kontrol grubunda Fen Bilimleri 

dersinin öğretiminde uygulanan 5E modelinin öğrencilerin eleştirel düşünme becerilerini düşürdüğünü 

göstermektedir.  

Ortak bilgi yapılandırma modelinin ortaokul 6. sınıf öğrencilerin kavramsal anlamalarına etkisi 

araştırılmıştır. Ses Konusu Kavramsal Anlama Testi (SKKAT) uygulanmıştır. Elde edilen verilerin 

normal dağılım gösterip göstermediğini belirlemek için verilere ait çarpıklık basıklık değerleri 

incelenmiş, sonuçlar Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 8. Ses Konusu Kavramsal Anlama Testi Puanları İle İlgili Tanımlayıcı İstatistikler 

  N Ortalama Standart Sapma Skewness Kurtosis 

Ön Test 
Deney 30 4.20 5.94 2.95 8.65 

Kontrol 27 2.44 1.08 0.15 -0.37 

Son Test 
Deney 30 22.30 5.60 -0.78 -0.16 

Kontrol 27 12.81 6.84 0.65 -0.17 

Tablo 8 incelendiğinde, deney grubuna ait ön test puan ortalamaları ( X = 4.20) ve kontrol grubu ön test 

puan ortalamaları ( X = 2.44) bulunmuştur. Deney grubu son test puan ortalamaları ( X = 22.30),  

kontrol grubu son test puan ortalamaları ( X = 12.81) olarak bulunmuştur. Bulgulara ait çarpıklık 

basıklık değerleri incelenmiş, Skewness ve Kurtosis değerlerine göre normal dağılım göstermeyen 

veriler bulunması ve kategorik verilerden oluşması nedeniyle parametrik olmayan testler kullanılmıştır.  
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Kontrol ve deney gruplarının ses ünitesi kavramsal anlama testi ön test ve son test arasındaki anlamlılığa 

ilişkin Mann Whitney U testi sonuçları Tablo 9’da verilmiştir. 

Tablo 9. Kontrol ve Deney Gruplarının Ses Ünitesi Kavramsal Anlama Testi Ön Test ve Son Test Arasındaki 

Anlamlılığa İlişkin Mann Whitney U Testi Sonuçları 

Test Grup N Sıra Ortalaması Sıra Toplamı U P 

Ön Test 
Deney 30 29.20 876.00 399.00 0.921 

Kontrol 27 28.78 777.00   

Son Test 
Deney 30 38.50 1155.00 120.00 0.00 

Kontrol 27 18.44 498.00   

Tablo 9’da görüldüğü gibi deney ve kontrol gruplarının ön test puanları arasında istatistiki olarak anlamlı 

bir fark bulunamamıştır (U=399.00, p>0.05). Grupların ön test puan ortalamaları birbirine benzer 

bulunmuştur. Deney ve kontrol gruplarının son test puan ortalaması deney grubu lehine anlamlı bir fark 

göstermiştir (U=120.00, p<0.05). Deney grubu son test puanları kontrol grubu son test puanlarından 

anlamlı derecede yüksektir. 

4. TARTIŞMA 

Yapılan birçok araştırmada öğrencilerin fen derslerindeki başarı oranının düşük olduğu görülmüş 

(Alkaya, 2006; Bakırcı, Çepni ve Yıldız, 2015; Çalışkan, 2009; Güzel, 2018; Güzel, Cerit-Berber ve 

Oral, 2010; Güzel ve Oral, 2008; Güzel, Oral ve Yıldırım, 2009; Güzel, Özdöl ve Oral, 2010; Yıldırım, 

2009; Yıldırım, Yalçın ve Şensoy, 2008). Araştırmanın bu bölümünde, araştırmadan elde edilen bulgular 

literatürde yer alan benzer çalışmalar ile karşılaştırılarak öğrencilerin fen başarılarına OBYM 

yönteminin etkisi tartışılmıştır. 

Ses konusu başarı testinden (SKBAT) elde edilen bulgular incelendiğinde, deney ve kontrol gruplarının 

ön test puanlarında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. Bu durum,  deney ve kontrol gruplarının 

eleştirel düşünme becerileri açısından birbirine denk gruplardan oluştuğu şeklinde yorumlanabilir. 

Deney ve kontrol gruplarının Fen Bilimleri Dersi son test başarı puanları incelendiğinde; deney grubu 

lehine OBYM’ye göre öğretimin anlamlı bir farklılık oluşturduğu görülmüştür. Grupların kendi 

içerisindeki ön test ve son test verileri incelendiğinde; her iki grupta da ön test ve son test puanları 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir. Bu farkın ise, son test lehine olduğu anlaşılmaktadır.   

Bu durum, hem kontrol hem de deney grubunda yapılan uygulamaların öğrencilerin fen bilimleri dersi 

üzerinde etkili olduğunu ortaya koymaktadır. Deney grubunun SKBAT’ın son test puan ortalaması, 5E 

modeli ile öğretim yapılan kontrol grubunun puan ortalamasından anlamlı derecede yüksektir. 

OBYM’ye göre öğretim modelinin, ses konusunda öğrencilerin akademik başarılarının gelişimine 

olumlu katkı sağladığı söylenebilir. Aynı zamanda bu durum, deney grubunda uygulanan OBYM'nin 

akademik başarıya etkisinin, kontrol grubunda uygulanan 5E öğretim modeline göre daha fazla olduğu 

şeklinde yorumlanabilir.  

Benzer şekilde Ebenezer ve Connor (1998) araştırmalarında 7. sınıf “Boşaltım Ünitesi”  konusunda 

OBYM ile öğretimin başarıyı arttırdığını belirtmişlerdir. Benli Özdemir (2014) araştırmasında, OBYM’ 

nin, 5E modeline göre 7. sınıf öğrencilerinin akademik başarılarını daha fazla geliştirdiğini tespit 

etmiştir. Bakırcı (2014) araştırmasında, 6. sınıf  “Işık ve Ses” ünitesinde OBYM ile öğretim modelinin 

5E modeline göre daha etkili olduğunu belirlemiştir. Ertuğrul (2015) araştırmasında,  OBYM modeli ile 

yapılan öğretimin 5E modeline göre yapılan öğretimle akademik başarıya eşit düzeyde katkısı olduğunu 

belirlemiştir. Bakırcı,  Çepni ve Yıldız,  (2015), araştırmalarında “Işık ve Ses” ünitesinde OBYM ile 

öğretim modelinin 5E modeline göre akademik başarıyı daha fazla artırdıklarını belirlemişlerdir, 

Yıldızbaş (2017) araştırmasında, 6. sınıf “Işık ve Ses” ünitesi “Işık” konusunun öğretiminde OBYM ile 

öğretim modelinin,  5E öğretim modeline göre biraz daha etkili olduğunu belirlemiştir. Bu araştırma 

sonuçları ve literatürdeki benzer araştırmalardan OBYM’ye göre yapılan öğretimin 5E modeline göre 

yapılan öğretimden daha etkili olduğu sonucu çıkarılabilir. OBYM’ öğretim modelinde çok fazla 

materyalin kullanılması öğrenci başarısını artırmıştır denilebilir. 

Bu araştırmada deney ve kontrol gruplarının Eleştirel Düşünme Testi (SKEDT) ön test puan ortalamaları 

birbirine benzer iken deney ve kontrol gruplarının son test puan ortalamaları deney grubu lehine anlamlı 

bir farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Deney grubunun SKEDT son test puan ortalaması, 5E ile öğretim 
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yapılan kontrol grubunun puan ortalamasından anlamlı derecede yüksek olduğu görülmüştür. Bunun 

nedeni şu şekilde yorumlanabilir. OBYM'nin uygulanmasında öğrencinin bilgilerini yapılandırması için 

tartışma tekniği kullanılmıştır. Bu teknik öğrenci-öğrenci ve öğrenci-öğretmen işbirliği sonucunda 

bilgilerin yapılandırılmasına yardımcı olup; bilgiyi paylaşan, araştıran ve süzgeçten geçiren bir süreç 

oluşturmuştur. Bu süreç, öğrencilerin kavramsal değişimine ve eleştirel düşünme becerilerinin 

gelişmesine olumlu katkı sağlamıştır (Bakırcı, 2014; Biernacka, 2006; Brown ve Ryoo, 2008; Ebenezer 

ve Connor, 1998; Wood, 2012). Ayrıca OBYM'nin transfer etme ve genişletme aşaması toplumsal 

problemlerin; öğrenciler tarafından ele alınması fen öğretiminin toplumsallaştırarak eleştirel bakış açısı 

sağladığını göstermiştir (Bakırcı, Çepni, 2016; Schauble, Leinhardt ve Martin, 1997; Solomon ve 

Aikenhead, 1994). Bu kapsamda bakıldığında, OBYM'nin üçüncü aşamasında kullanılan açık uçlu 

soruların deney grubu öğrencilerinin eleştirel düşünme becerilerine olumlu katkı sağladığı söylenebilir. 

Benzer şekilde Bakırcı (2014) araştırmasında, 6. Sınıf “Işık ve Ses” ünitesinin OBYM modeli ile yapılan 

öğretiminin 5E öğretim modeline göre yapılan öğretime göre eleştirel düşünme becerisini geliştirdiği 

sonucunu elde etmiştir. Yine Yıldızbaş (2017) araştırmasında 6. Sınıf “Işık Konusunun” OBYM modeli 

ile yapılan öğretiminin 5E modeline göre yapılan öğretime göre eleştirel düşünme becerisini daha fazla 

geliştirdiğini belirlemiştir. 

Bu araştırmada kavramsal anlama testinden (SKAT) elde edilen bulgular incelendiğinde,  deney ve 

kontrol gruplarının ön test puanlarında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. Bu durum, deney ve 

kontrol gruplarının eleştirel düşünme becerileri açısından birbirine denk gruplardan oluştuğu şeklinde 

yorumlanabilir. 

Deney ve kontrol gruplarının son test puanları incelendiğinde deney grubu lehine anlamlı bir farklılık 

olduğu tespit edilmiştir. Deney grubunun SKAT’ın son test puan ortalaması, 5E ile öğretim yapılan 

kontrol grubunun puan ortalamasından anlamlı derecede yüksektir. OBYM ye göre öğretimin, 

öğrencilerin ses konusunda kavramsal anlamalarının gelişimine olumlu katkı sağladığını söylemek 

mümkündür. Deney grubunun başarılı olmasının nedeni uygulanan kavramsal değişim metinleri ve 

kavram karikatürlerinin öğretim esnasında kullanılmasıdır. Kavramsal değişim için OBYM öğretim 

modeli içerisinde en etkili kullanılan kavramsal değişim metinleridir (Bakırcı ve Çalık, 2013; Er Nas ve 

Çepni 2016). Kavram karikatürlerinin alternatif kavramların belirlenmesinde ve kavramsal değişimde 

etkisi olduğu görülmüştür. Benzer sonuçlara ulaşan araştırma sonuçları da vardır (Atasoy ve Akdeniz, 

2009; Atasoy,  Tekbıyık ve Gülay, 2013; Demir, Uzoğlu ve Büyükkasap, 2012; Erdoğan ve Cerrah 

Özsevgeç, 2012) 

Literatürde bu araştırma sonuçları ile benzer sonuca ulaşılan çalışmalar vardır. Ebenezer vd. (2010) 

araştırmalarında, OBYM ile öğretiminin deney grubundaki öğrencilerin “boşaltım sistemi” konusunda 

kavramsal değişim süreci geçirdiklerini belirlemişlerdir. İyibil (2011) araştırmasında, Ortak Bilgi 

Yapılandırma Modelinin uygulandığı deney grubunda bu modelin öğrencilerin kavramsal değişimlerini 

geliştirdiği sonucuna ulaşmıştır. Kaya vd., (2012) araştırmalarında, ortak bilgi yapılandırma modeline 

göre öğretim gören Fen ve Teknoloji öğretmen adaylarının kavramsal değişim süreci geçirdiklerini 

belirtmişlerdir. Vural vd., (2012) araştırmalarında, asitler ve bazlar konusunda OBYM öğretim modeline 

göre geliştirdikleri öğretim etkinliklerinin üstün yetenekli öğrencilerde kavramsal değişim sürecine 

olumlu katkı sağladığı sonucuna ulaşmışlardır. Wood (2012) araştırmasında, asitler ve bazlar konusunun 

OBYM öğretim modeline göre öğretimin lise öğrencilerinin kavramsal değişimine olumlu katkı 

sağladığı sonucuna ulaşmıştır. Kiryak (2013) araştırmasında, 7. Sınıf öğrencilerine Ortak Bilgi 

Yapılandırma Modeline göre “Su Kirliliği” konusunun öğretiminin öğrencilerin kavramsal gelişimlerine 

olumlu katkı sağladığı sonucuna ulaşmıştır. Bakırcı (2014) araştırmasında, Ortak Bilgi Yapılandırma 

Modelinin uygulandığı 6. Sınıf öğrencilerinde bu modelin kavramsal değişim sürecine olumlu katkı 

sağladığını belirlemiştir. Yıldızbaş (2017) ise araştırmasında 6. Sınıf ‘’Işık Konusu’’ kazanımlarında 

OBYM modeli ile yapılan öğretimin öğrencilerin kavramsal değişim sürecine olumlu katkı sağladığını 

öğrencilerin bilgi içeren kavramları açıklama sayısında artış gözlendiğini belirlemiştir. 

Bu araştırmada; OBYM'ye dayalı fen öğretiminin, altıncı sınıf öğrencilerinin fen bilimleri dersi 

akademik başarılarını, eleştirel düşünme becerilerini ve kavramsal anlamalarını geliştirdiği bulgularına 

ulaşılmıştır. Fen bilimleri dersinin diğer ünitelerinde de OBYM’ye göre öğretimin öğrencilerin 

akademik başarılarına, eleştirel düşünme becerilerine ve kavramsal anlamalarına etkisinin 

araştırılmasının modelin kullanılabilirliği ve etkisi hakkında daha fazla bilgi vereceği düşünülmektedir.  
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

5.1. Sonuçlar 

1) OBYM’nin deney grubunda ön test ve son test puanları arasında kontrol grubuna göre ders 

başarısının anlamlı derecede artırdığı bulunmuştur. 

2) OBYM’nin öğrencilerin eleştirel düşünme becerilerini anlamlı derecede artırdığı görülmüştür. 

3) OBYM’nin,  5E öğretim modeline göre öğrencilerin kavramsal anlama sürecini geliştirmede daha 

etkili olduğu görülmüştür. 

5.2. Öneriler 

1) Fen Bilimleri dersi öğretimi açısından OBYM’nin uygulanabilir olması, öğrenci merkezli olması, 

öğrencinin ders başarısını artırması, kavramsal anlamayı geliştirmesi, öğrencilerin eleştirel düşünme 

becerilerini geliştirmesi gibi özellikleri nedeni ile fen bilimleri dersi öğretiminde tercih edilebilir.  

2) OBYM’nin sadece fen bilimleri dersinde uygulandığı görülmüştür. OBYM’nin farklı kademe 

eğitimlerinde ve farklı derslerde kullanılarak modelin etkisi hakkında araştırma yapılabilir. 
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